ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 27/26 WS, DE 04 DE MARÇO DE 2026

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br weliodeiracichegou@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Welio de Iraci Chegou.

Ao Senhor
Filipe Vilarins Lacerda
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de
Congratulação, a ser encaminhada ao Senhor Cabo Tarcísio Xavier da Cruz , do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado de Goiás, em reconhecimento pelos serviços prestados à
comunidade formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 25 de fevereiro de 2026.

┌

Vereador

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 27/26 WS, DE 04 DE MARÇO DE 2026

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br weliodeiracichegou@camaraformosa.go.gov.br [2]

JUSTIFICATIVA

Esta Moção de Congratulação objetiva homenagear o Senhor Tarcísio Xavier da

Cruz em reconhecimento pelos serviços prestados à comunidade formosense.

Tarcísio Xavier da Cruz é natural de Formosa - Goiás, nascido em 26 de julho de

1987. Homem de fé e princípios sólidos, ele construiu sua trajetória pautada na dedicação à

família, nos valores conservadores e no temor a Deus, pilares que guiam sua conduta

pessoal e profissional.

No âmbito familiar, Tarcísio celebra uma união de quase 16 anos ao lado de sua

esposa, Mayra Nunes Magalhães Xavier. Dessa parceria de vida nasceram seus dois filhos,

Pedro Lucas Magalhães Xavier, de 11 anos, e Bernardo Magalhães Xavier, de 6 anos, que

são seu maior orgulho e motivação. Residente no Setor de Chácaras Sul, em Formosa, ele

preza por um ambiente de lar fundamentado na proteção e no exemplo.

Profissionalmente, Tarcísio dedica-se há 12 anos à carreira de Bombeiro Militar.

Sua atuação é marcada pelo compromisso com o dever e pela entrega à missão de salvar,

honrando diariamente o lema da corporação: "Vidas Alheias e Riquezas Salvar!". Com uma

trajetória de coragem e serviço, ele equilibra a força da farda com a sensibilidade de um pai

dedicado, servindo à sociedade goiana com honra e integridade.

Agradecemos pelos excelentes os serviços prestados a nossa cidade.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br

		2026-02-25T11:15:10-0300
	Brasil
	WELIO ANTONIO DA SILVA
	Assinador Serpro